
 

 

Kondycja wielkopolskiej przedsiębiorczości oraz przeżywalność firm w regionie  
na podstawie danych z rejestru REGON oraz PUP  

Jednym z najważniejszych wskaźników kondycji rynku pracy jest rozwój przedsiębiorczości. Wobec 

tego Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu prowadzi cykliczne badanie dot. powstawania oraz 

przeżywalności firm w województwie wielkopolskim. Do sporządzenia raportu wykorzystywane są 

dane REGON, statystyki dotyczące aktywizacji zawodowej oraz informacje pochodzące z PUP. 

Wielkopolska na tle kraju 

W ciągu ostatnich lat liczba podmiotów gospodarki narodowej w województwie wielkopolskim 

rosła. W 2022 roku łączna liczba podmiotów gospodarczych w Wielkopolsce wyniosła 491 160, co 

było jednym z najwyższych wyników w kraju. Jedynie w województwie mazowieckim i śląskim 

wartość ta była wyższa. Firmy zarejestrowane w Wielkopolsce stanowiły 9,8% wszystkich 

podmiotów znajdujących się w rejestrze REGON, co oznacza, że niemal co dziesiąta firma w 2022 

roku była zarejestrowana w województwie wielkopolskim. 

Rysunek 1. Liczba podmiotów gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON w 2022 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Na przestrzeni ostatnich 10 lat w każdym regionie Polski liczba podmiotów wpisanych do rejestru 

REGON wrosła. Największy przyrost wystąpił w województwach mazowieckim oraz małopolskim.  
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Tabela 1. Liczba podmiotów zarejestrowanych w rejestrze REGON oraz zmiany liczby podmiotów 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Województwo 
Liczba podmiotów zarejestrowanych w rejestrze REGON Procentowa zmiana liczby podmiotów rejestrze REGON 

2012 2017 2022 W 2017 r. w porównaniu z 2012 W 2022 r. w porównaniu z 2017 

dolnośląskie 336 928 368 811 427 198 +9,5 +15,8 

kujawsko – pomorskie 187 996 195 717 219 607 +4,1 +12,2 

lubelskie 166 027 177 365 206 117 +6,8 +16,2 

lubuskie 107 689 112 910 127 458 +4,8 +12,9 

łódzkie 234 079 245 855 277 299 +5,0 +12,8 

małopolskie 343 375 380 020 463 034 +10,7 +21,8 

mazowieckie 699 212 809 369 968 720 +15,8 +19,7 

opolskie 98 741 100 590 110 508 +1,9 +9,9 

podkarpackie 155 034 171 070 203 190 +10,3 +18,8 

podlaskie 94 721 101 202 116 928 +6,8 +15,5 

pomorskie 265 033 293 704 344 569 +10,8 +17,3 

śląskie 453 496 469 927 521 859 +3,6 +11,1 

świętokrzyskie 108 068 112 296 126 930 +3,9 +13,0 

warmińsko-mazurskie 119 913 125 377 143 949 +4,6 +14,8 

wielkopolskie 387 977 422 094 491 160 +8,8 +16,4 

zachodniopomorskie 217 045 223 130 245 268 +2,8 +9,9 

Polska 3 975 334 4 309 437 4 993 794 +8,4 +15,9 



W Wielkopolsce liczba wpisanych do rejestru podmiotów wzrosła w 2022 roku o około 25% 

względem 2012 roku. Pomimo tego, że w niektórych regionach dynamika powstawania nowych 

podmiotów była wyższa, region wielkopolski niezmiennie zajmował trzecie miejsce, pod względem 

liczby zarejestrowanych firm w rejestrze. 

Rysunek 2. Liczba podmiotów gospodarki narodowej w województwie wielopolskim 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON, z uwzględnieniem sekcji i sektora 

W ciągu ostatnich lat w województwie wielkopolskim rosła liczba podmiotów sektora prywatnego. 

W 2022 roku w ciągu roku liczba zarejestrowanych podmiotów w sektorze prywatnym wzrosła  

o 2,9%, natomiast na przestrzeni ostatnich 5 lat wzrost ten wyniósł około 14%. 

Tabela 2. Liczba zarejestrowanych podmiotów w sektorze prywatnym w woj. wielkopolskim 

 Liczba zarejestrowanych podmiotów 

2018 2019 2020 2021 2022 

Sektor prywatny ogółem 414 541 430 497 444 341 459 376 472 811 

Osoby fizyczne prowadzące działalność gosp. 314 268 326 367 337 723 349 114 358 793 

Spółki handlowe 43 534 45 985 47 776 50 500 53 483 

Spółki handlowe z udziałem kapitału zagranicznego 5 923 6 060 5 987 6 062 6 222 

Spółdzielnie 1 572 1 573 1 549 1 549 1 642 

Fundacje 2 022 2 155 2 283 2 439 2 605 

Stowarzyszenia i podobne organizacje społeczne 11 527 11 918 12 038 12 303 12 572 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Liczba osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą wzrosła w 2022 roku o niemal 3%  

w porównaniu z rokiem ubiegłym. Zaobserwowano także wzrost liczby fundacji (6,8%), spółdzielni 

(6,0%) oraz spółek handlowych (5,9%).  

Liczba podmiotów sektora publicznego pozostawała w ciągu ostatnich lat na zbliżonym poziomie.  
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W 2022 roku najwięcej podmiotów zarejestrowanych w województwie wielkopolskim w rejestrze 

REGON należało do sekcji Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, 

włączając motocykle. Na przestrzeni ostatnich 5 lat liczba firm z tej sekcji pozostawała na 

zbliżonym poziomie, zmniejszył się jednak jej udział w ogóle. W dalszej kolejności, najwięcej 

zarejestrowanych podmiotów należało do sekcji Budownictwo oraz Działalność profesjonalna, 

naukowa i techniczna. W przypadku tych obszarów zarówno liczba podmiotów, jak i ich udział  

w ogóle, nieco wzrósł. Największy wzrost liczby podmiotów zaobserwowano w sekcjach Informacja 

i komunikacja oraz Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą 

wodę i powietrze układów klimatyzacyjnych. Ww. zmiany w tych obszarach mogą wynikać z 

postępującego wpływu globalnych trendów związanych m.in. z coraz szerszym wykorzystaniem 

rozwiązań technologicznych oraz rosnącym znaczeniem zrównoważonego rozwoju 

Tabela 3. Liczba podmiotów gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

 

Liczba podmiotów gospodarki narodowej 

2018 2019 2020 2021 2022 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 10 831 10 641 10 523 10 615 10 747 

Górnictwo i wydobywanie 472 471 465 457 459 

Przetwórstwo przemysłowe 39 415 40 384 41 080 41 847 42 192 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę 

wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych 866 896 976 1 169 1 323 

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz 

działalność związana z rekultywacją 1 452 1 464 1 435 1 449 1 458 

Budownictwo 59 034 64 246 68 650 73 084 76 622 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 

samochodowych, włączając motocykle 99 360 99 771 

100 

702 

101 

356 

101 

315 

Transport i gospodarka magazynowa 25 438 26 085 26 900 27 322 27 795 

Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 

gastronomicznymi 10 300 10 747 11 266 11 863 12 038 

Informacja i komunikacja 15 223 16 288 17 305 19 060 21 376 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 11 564 11 713 11 713 11 752 11 779 

Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 19 461 20 379 21 224 22 150 22 814 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 44 462 46 532 48 552 50 396 52 203 

Działalność w zakresie usług administrowania i działalność 

wspierająca 14 083 15 052 15 958 16 825 17 727 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe 

zabezpieczenia społeczne 2 678 2 695 2 690 2 691 2 686 

Edukacja 14 216 14 688 15 184 15 871 16 479 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 24 161 25 077 26 019 27 187 28 058 

Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 7 224 7 629 7 922 8 163 8 337 

Pozostała działalność usługowa 27 915 29 676 30 666 31 917 33 194 



Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON, z uwzględnieniem klasy wielkości 

Zdecydowana większość zarejestrowanych w rejestrze REGON w Wielkopolsce podmiotów 

zatrudniała poniżej 10 pracowników (96,5%). Zaledwie 3,5% spośród wszystkich podmiotów  

w 2022 roku zatrudniało 10 lub więcej pracowników, z czego 2,9% zatrudniało 10-49 osób, 0,6% 

50-249 osób oraz 0,1% więcej niż 250 pracowników.  

Rysunek 3. Liczba podmiotów zatrudniających 0-9 pracowników, zarejestrowanych w rejestrze REGON 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Rysunek 4. Liczba podmiotów zatrudniających 10-49 pracowników, zarejestrowanych w rejestrze REGON 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Rysunek 5. Liczba podmiotów zatrudniających 50-249 pracowników, zarejestrowanych w rejestrze REGON 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Rysunek 6. Liczba podmiotów zatrudniających 250 i więcej pracowników, zarejestrowanych w rejestrze 
REGON 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Struktura firm, z uwzględnieniem wielkości zatrudnienia uległa zmianie w ciągu ostatnich 10 lat.  

W latach 2012-2022 stale rosła liczba najmniejszych podmiotów, zatrudniających mniej niż 10 

pracowników. Na przestrzeni ostatniej dekady liczba tych przedsiębiorstw wzrosła o niemal 30%. 

W przypadku pozostałych firm, liczba zarejestrowanych podmiotów w rejestrze REGON malała. 

Największy spadek był widoczny w przypadku firm zatrudniających 10-49 oraz 50-249 

pracowników. W przypadku tych dwóch grup spadek wyniósł około 10%. Zmalała także liczba firm 

największych, w ich przypadku spadek na przestrzeni ostatnich 10 lat wyniósł około 6%.  
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Liczba podmiotów gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON, z uwzględnieniem 

podziału na powiaty 

Najwięcej podmiotów gospodarki narodowej w 2022 roku było zlokalizowanych w Poznaniu oraz 

powiecie poznańskim. W stolicy Wielkopolski funkcjonowała co czwarta zarejestrowana firma  

z regionu, natomiast w powiecie 15,2%. Kolejnymi obszarami cechującymi się wyższą niż  

w pozostałej części województwa liczbą zarejestrowanych podmiotów były powiaty: ostrowski, 

gnieźnieński i pilski.  

Tabela 4. Liczba podmiotów gospodarki zarejestrowanych w rejestrze REGON, liczba podmiotów nowo 
zarejestrowanych oraz liczba podmiotów wyrejestrowanych w 2022 roku 

Powiat 
Liczba podmiotów gospodarki 

narodowej wpisanych do 
rejestru REGON 

Liczba podmiotów nowo 
zarejestrowanych w 

rejestrze REGON 

Liczba podmiotów 
wyrejestrowanych w 

rejestrze REGON 

chodzieski 5 003 366 285 

czarnkowsko-trzcianecki 8 246 549 397 

gnieźnieński 17 333 1064 829 

gostyński 8 526 578 373 

grodziski 5 832 446 275 

jarociński 7 517 560 348 

kaliski 8 344 683 347 

kępiński 7 128 423 264 

kolski 7 504 458 338 

koniński 13 794 1 218 644 

kościański 9 041 617 400 

krotoszyński 7 916 596 321 

leszczyński 7 564 522 324 

międzychodzki 4 072 265 169 

nowotomyski 9 476 600 382 

obornicki 7 346 483 363 

ostrowski 19 422 1 383 872 

ostrzeszowski 6 705 497 346 

pilski 14 439 1 074 669 

pleszewski 6 608 373 241 

poznański 74 894 5 047 2 787 

rawicki 6 172 437 317 

słupecki 6 592 507 316 

szamotulski 10 259 700 475 

średzki 6 960 611 375 

śremski 7 661 479 329 

turecki 8 196 731 369 

wągrowiecki 7 206 488 319 

wolsztyński 7 612 491 284 

wrzesiński 9 900 694 424 

złotowski 6 165 434 268 

M. Kalisz 12 403 851 623 

M. Konin 8 848 641 487 

M. Leszno 9 483 616 532 

M. Poznań 126 993 9 777 4 730 

Wielkopolskie 491 160 35 259 20 822 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie GUS 



Rysunek 7. Liczba podmiotów nowo zarejestrowanych i wyrejestrowanych w województwie wielkopolskim 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie GUS 

W ciągu ostatnich 10 lat liczba firm nowo rejestrowanych była niezmiennie wyższa od liczby firm 

wyrejestrowanych. W 2019 roku widoczny był spadek liczby firm wyrejestrowanych , która 

ponownie zaczęła rosnąć po 2020 roku, co może mieć związek z wybuchem pandemii COVID – 19 

oraz wprowadzeniem obostrzeń w prowadzeniu działalności gospodarczej. Pomimo trudności, od 

2019 roku liczba firm nowo rejestrowanych utrzymuje się na stabilnym poziomie, a różnica między 

ww. wartością a liczbą firm wyrejestrowanych zostaje zachowana. Taki wynik może wskazywać na 

korzystną dynamikę rozwoju firm w Wielkopolsce. Jednocześnie należy podkreślić rosnący od 2020 

roku wskaźnik firm wyrejestrowanych, który jeśli utrzyma się w kolejnych latach będzie stanowił 

wyzwanie dla pozycji gospodarczej regionu.  

 

Powyższe dane wskazują ponadto, na pewne zróżnicowanie poszczególnych lokalnych rynków 

pracy w zakresie rozwoju przedsiębiorczości. Średnio w województwie wielkopolskim na jedną 

firmę wyrejestrowaną przypadała 1,6 firm nowo rejestrowanych. Powiatami cechującymi się  

w 2022 roku nieco bardziej korzystną proporcją były M. Poznań oraz powiaty kaliski i turecki.  

W tych częściach województwa na jedną firmę wyrejestrowaną przypadały dwie nowo 

rejestrowane. Najmniejsza różnica występowała natomiast w takich powiatach jak: M. Leszno, M. 

Konin oraz gnieźnieńskim, obornickim i chodzieskim.  

Kolejną wartością wskazującą na zróżnicowanie województwa w obszarze przedsiębiorczości jest 

zagęszczenie firm w przeliczeniu na liczbę mieszkańców poszczególnych powiatów. 
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Rysunek 8. Liczba podmiotów gospodarki narodowej na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym w 2022 
roku 

                             

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Miasto Poznań oraz powiat poznański były także obszarami cechującymi się największym 

zagęszczeniem firm w przeliczeniu na 1 000 mieszkańców. Wyższe wskaźniki w tym zakresie 

widoczne są także w miastach na prawach powiatu, powiatach sąsiadujących z powiatem 

poznańskim oraz na zachodzie i południu województwa. Najmniej podmiotów w przeliczeniu na 

liczbę mieszkańców występowało natomiast na wschodzie i północy województwa, co może 

wskazywać, że osoby zamieszkujące tę części województwa rzadziej decydują się na otwieranie 

swojej firmy niż pozostali Wielkopolanie. Wskazanie przyczyn zróżnicowania w poziomie 

przedsiębiorczości wśród mieszkańców regionu wymaga realizacji kolejnych badań. 

 

 

 



Przeżywalność firm – analiza kondycji firm nowopowstałych w 2020 roku. 

Chcąc pozyskać jak najwięcej informacji na temat przeżywalności wielkopolskich firm, pozyskano 

informacje z GUS nt. aktualnego statusu podmiotów, wpisanych do rejestru REGON w 2020 roku. 

Motywacją pozyskania informacji z tego okresu jest możliwość zweryfikowania, czy podmioty 

zarejestrowane przed trzema laty w dalszym ciągu funkcjonują.  

Zgodnie z danymi rejestru REGON w 2020 roku liczba nowopowstałych firm w województwie 

wielkopolskim wyniosła 27 852. Oznacza to spadek w porównaniu z rokiem ubiegłym o ponad 6% 

oraz o niemal 18% względem roku 2018. 

Rysunek 9. Liczba nowopowstałych firm w województwie wielkopolskim w latach 2018-2020 

 

Źródło. Opracowanie własne na podstawie danych REGON 

Podobnie jak we wcześniejszych latach w 2020 roku najwięcej podmiotów zarejestrowano  

w takich sekcjach PKD jak handel, budownictwo oraz działalność profesjonalna, naukowa  

i techniczna.  

Rysunek 10. Liczba nowopowstałych podmiotów 2020 r. oraz udział w ogóle wszystkich nowopowstałych 
podmiotów, z uwzględnieniem sekcji PKD [%] 

Sekcja PKD 

Liczba 
nowopowstałych 

podmiotów 

Udział w ogóle 
nowopowstałych 
podmiotów [%] 

Zmiana liczby 
nowopowstałych 

podmiotów w stosunku 
do 2019 r. 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 387 1,4 -4,4% 

Górnictwo i wydobywanie 15 0,1 -16,4% 

Przetwórstwo przemysłowe 2 100 7,5 -10,8% 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę  
i powietrze do układów klimatyzacyjnych 

136 0,5 +70,0% 

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami  
i odpadami oraz działalność związana z 

58 0,2 -12,1% 

33895

29704
27852

2018 2019 2020



Sekcja PKD 

Liczba 
nowopowstałych 

podmiotów 

Udział w ogóle 
nowopowstałych 
podmiotów [%] 

Zmiana liczby 
nowopowstałych 

podmiotów w stosunku 
do 2019 r. 

rekultywacją 

Budownictwo 4 699 16,9 +0,1% 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa 
pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle 

5 153 18,5 -0,9% 

Transport i gospodarka magazynowa 1 331 4,8 -2,8% 

Działalność związana z zakwaterowaniem  
i usługami gastronomicznymi 

668 2,4 -19,9% 

Informacja i komunikacja 1382 5,0 +9,9% 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 583 2,1 -11,9% 

Działalność związana z obsługą rynku 
nieruchomości 

988 3,5 -2,9% 

Działalność profesjonalna, naukowa  
i techniczna 

3 158 11,3 +3,2% 

Działalność w zakresie usług administrowania  
i działalność wspierająca 

1 301 4,7 -5,9% 

Edukacja 707 2,5 -17,8% 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 975 3,5 -1,6% 

Działalność związana z kulturą, rozrywką  
i rekreacją 

303 1,1 -34,4% 

Pozostała działalność usługowa 1 883 6,8 -36,0% 

Źródło: Opracowanie własne WUP w Poznaniu na podstawie REGON 

W odniesieniu do ubiegłego roku zaobserwowano spadek liczby nowopowstałych firm w prawie 

wszystkich sekcjach PKD. Największe spadki zaobserwowano w sektorze usług. Liczba podmiotów  

z sekcji pozostała działalność usługowa spadła o 36%, z sekcji działalność związana z kulturą, 

rozrywką i rekreacją o 34,4%, a z sekcji zakwaterowanie i usługi gastronomiczne o niemal 20%.  

Jedną z przyczyn spadku liczby nowopowstałych firm w 2020 roku mógł być wybuch pandemii 

COVID-19, który sparaliżował funkcjonowanie gospodarki i wprowadził niezwykle niepewną 

sytuację rynkową. Niemniej tendencja spadkowa w zakresie liczby rejestrujących się nowych 

podmiotów widoczna była już w 2018 roku, co sprawia, że konieczne jest zwrócenie uwagi na 

warunki i ewentualne utrudnienia wpływające na funkcjonowanie wielkopolskich firm.  

Wzrost liczby nowopowstałych podmiotów wystąpił w 2020 roku w przypadku zaledwie kilku 

sekcji. Największy dotyczył sekcji wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę 

wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych. Wyraźny wzrost, o niemal 10%, 

wystąpił także w sekcji informacja i komunikacja. W pozostałych przypadkach, tj. w sekcji 



działalność profesjonalna, naukowa i techniczna oraz budownictwo wzrost nowopowstałych 

podmiotów był relatywnie niewielki.  

Tabela 5. Zmiana struktury nowopowstałych firm wpisanych do rejestru REGON w 2020 r., w porównaniu  
z rokiem 20191 

Wzrost liczby nowopowstałych podmiotów Spadek liczby nowopowstałych podmiotów 

• wytwarzanie energii elektrycznej, wykonywania 

instalacji elektrycznych 

• sprzedaż hurtowa 

• sprzedaż detaliczna prowadzona przez domy 

sprzedaży wysyłkowej lub Internet 

• działalność taksówek osobowych 

• działalność związana z oprogramowaniem, 

działalność portali internetowych 

• doradztwo w zakresie prowadzenia działalności 

gospodarczej i zarządzania 

• praktyka lekarska, praktyka pielęgniarek i 

położnych 

• restauracje i inne stałe placówki gastronomiczne 

• działalność klubów sportowych, działalność 

obiektów służących poprawie kondycji fizycznej 

• działalność związana z produkcją filmów, nagrań 

wideo i programów telewizyjnych, edukacja 

artystyczna, 

• sprzedaż detaliczna artykułów używanych 

prowadzona w wyspecjalizowanych sklepach, 

• konserwacja i naprawa pojazdów samochodowych 

• działalność związana z organizacją targów, wystaw i 

kongresów, 

• działalność pozostałych organizacji członkowskich 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W 2020 roku zmianie uległa skala wykorzystywania formy aktywizacji zawodowej, polegającej na 

dofinansowaniu na rozpoczęcie działalności gospodarczej w poszczególnych powiatach. Niemniej, 

podobnie jak w latach ubiegłych, w 2020 roku około 10% wszystkich rejestrowanych w REGON firm 

było podmiotami, które powstały na skutek uzyskania dofinansowania z powiatowych urzędów 

pracy. W poszczególnych powiatach odsetek ten waha się od 2,4% w powiecie kościańskim 

(największy spadek liczby udzielonych dotacji r/r) i 3,8% w powiecie poznańskim (najwyższa liczba 

udzielonych dotacji i najwyższa liczba nowopowstałych firm) po 37,2% w powiecie słupeckim. 

Wskazuje to na zróżnicowany wpływ interwencji publicznej na rozwój przedsiębiorczości  

w powiatach. 

 
1 Nazwy branż nie są tożsame z PKD 2007, z uwagi na charakter zgromadzonych danych oraz chęć precyzyjnego  
i przejrzystego wskazania poszczególnych obszarów.  



Tabela 6. Nowopowstałe podmioty wpisane do rejestru REGON w latach 2019-2020, z uwzględnieniem wybranych podklas PKD (najczęściej występujących) 

Podklasa PKD 2019 2020 

Wzrost/spadek liczby 

nowopowstałych podmiotów w 

okresie 2019-2020 [%] 

Roboty budowlane specjalistyczne 3324 3350 0,8 

Handel detaliczny, z wyłączeniem handlu detalicznego pojazdami samochodowymi 2868 2931 2,2 

Handel hurtowy, z wyłączeniem handlu pojazdami samochodowymi 1070 1286 20,2 

Indywidualna działalność usługowa 1283 1191 -7,2 

Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków 1174 1130 -3,7 

Działalność firm centralnych (head offices); doradztwo związane z zarządzaniem 842 1101 30,8 

Transport lądowy oraz transport rurociągowy 1057 1064 0,7 

Działalność związana z oprogramowaniem i doradztwem w zakresie informatyki oraz działalność powiązana 934 1055 13,0 

Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 1018 988 -2,9 

Handel hurtowy i detaliczny pojazdami samochodowymi; naprawa pojazdów samochodowych 1262 936 -25,8 

Opieka zdrowotna 873 883 1,1 

Edukacja 860 707 -17,8 

Działalność prawnicza, rachunkowo - księgowa i doradztwo podatkowe 597 591 -1,0 

Działalność organizacji członkowskich 1479 560 -62,13 

Działalność usługowa związana z wyżywieniem 700 540 -22,9 

Pozostała działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 653 540 -17,3 

Działalność związana z administracyjną obsługą biura i pozostała działalność wspomagająca  

prowadzenie działalności gospodarczej 518 496 -4,2 

Działalność w zakresie architektury i inżynierii; badania i analizy techniczne 473 485 2,5 

Produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn i urządzeń 488 470 -3,7 

Działalność wspomagająca usługi finansowe oraz ubezpieczenia i fundusze emerytalne 504 453 -10,1 

Źródło: Opracowanie własne  WUP w Poznaniu na podstawie REGON 



Tabela 7. Nowopowstałe podmioty wpisane do rejestru REGON oraz liczba dofinansowań na podjęcie własnej działalności gospodarczej udzielona przez urząd 
pracy w latach 2019-2020, z uwzględnieniem powiatu 

Powiat 

2019 2020 
Procentowy wzrost/spadek 

w 2020 r. względem 2019 r 

Podmioty 
wpisane 

do rejestru 
REGON 

Liczba 
dofinansowań 

udzielonych 
przez PUP 

Udział firm, które 
otrzymały 

dofinansowanie w ogóle 
nowopowstałych firm 

Podmioty 
wpisane 

do rejestru 
REGON 

Liczba 
dofinansowań 

udzielonych 
przez PUP 

Udział firm, które 
otrzymały 

dofinansowanie w ogóle 
nowopowstałych firm 

Podmioty 
wpisane 

do rejestru 
REGON 

Firmy, które 
otrzymały 

dofinansowanie 

chodzieski 315 48 15,2 240 42 17,5 -23,8 -12,5 

czarnkowsko-trzcian. 533 92 17,3 478 88 18,4 -10,3 -4,3 

gnieźnieński 947 135 14,3 903 104 11,5 -4,6 -23,0 

gostyński 536 110 20,5 439 97 22,1 -18,1 -11,8 

grodziski 349 78 22,3 336 56 16,7 -3,7 -28,2 

jarociński 426 64 15,0 383 44 11,5 -10,1 -31,3 

kaliski 1177 100 8,5 1 144 121 10,6 -2,8 +21,0 

kępiński 482 53 11,0 425 76 17,9 -11,8 +43,4 

kolski 383 84 21,9 345 61 17,7 -9,9 -27,4 

koniński 1411 304 21,5 1 238 240 19,4 -12,3 -21,1 

kościański 533 58 10,9 449 11 2,4 -15,8 -81,0 

krotoszyński 496 60 12,1 410 56 13,7 -17,3 -6,7 

leszczyński 1029 165 16,0 1 015 171 16,8 -1,4 +3,6 

międzychodzki 236 43 18,2 238 25 10,5 +0,8 -41,9 

nowotomyski 457 46 10,1 403 37 9,2 -11,8 -19,6 

obornicki 550 39 7,1 420 39 9,3 -23,6 0,0 

ostrowski 1180 113 9,6 1 052 117 11,1 -10,8 +3,5 

ostrzeszowski 357 75 21,0 366 72 19,7 +2,5 -4,0 

pilski 796 140 17,6 734 52 7,1 -7,8 -62,9 

pleszewski 355 57 16,1 348 74 21,3 -2,0 +29,8 

poznański 10484 480 4,6 10 309 388 3,8 -1,7 -19,2 

rawicki 373 74 19,8 367 80 21,8 -1,6 +8,1 

słupecki 351 106 30,2 344 128 37,2 -2,0 +20,8 



Powiat 

2019 2020 
Procentowy wzrost/spadek 

w 2020 r. względem 2019 r 

Podmioty 
wpisane 

do rejestru 
REGON 

Liczba 
dofinansowań 

udzielonych 
przez PUP 

Udział firm, które 
otrzymały 

dofinansowanie w ogóle 
nowopowstałych firm 

Podmioty 
wpisane 

do rejestru 
REGON 

Liczba 
dofinansowań 

udzielonych 
przez PUP 

Udział firm, które 
otrzymały 

dofinansowanie w ogóle 
nowopowstałych firm 

Podmioty 
wpisane 

do rejestru 
REGON 

Firmy, które 
otrzymały 

dofinansowanie 

szamotulski 714 94 13,2 563 56 9,9 -21,1 -40,4 

średzki 476 70 14,7 422 102 24,2 -11,3 +45,7 

śremski 404 53 13,1 313 35 11,2 -22,5 -34,0 

turecki 605 68 11,2 578 74 12,8 -4,5 +8,8 

wągrowiecki 425 78 18,4 375 71 18,9 -11,8 -9,0 

wolsztyński 365 62 17,0 341 52 15,2 -6,6 -16,1 

wrzesiński 575 60 10,4 525 77 14,7 -8,7 +28,3 

złotowski 365 91 24,9 329 68 20,7 -9,9 -25,3 

województwo 27685 3100 11,2 25 832 2714 10,5 -6,7 -12,5 

Źródło: Opracowanie własne WUP w Poznaniu na podstawie REGON 

Rysunek 11. Procentowy wzrost/spadek w 2020 roku liczby dofinansowań na rozpoczęcie działalności gospodarczej udzielonych przez powiatowy urząd pracy 
względem ubiegłego roku 

 

Źródło: Opracowanie własne WUP w Poznaniu na podstawie danych PUP 
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Profil osoby uzyskującej dofinansowanie na podjęcie działalności gospodarczej w 2020 roku 
 

W 2020 roku w wielkopolskich urzędach pracy udzielono 2 714 dofinansowań na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej. Najczęściej z tej formy wsparcia korzystały osoby bezrobotne 

zarejestrowane w urzędach pracy obejmujących swoim działaniem miasta na prawach powiatu  

i powiat je otaczający, tj. w Poznaniu, Koninie, Lesznie i Kaliszu. Skala korzystania z tej formy 

pomocy była różna w poszczególnych powiatach i w zależności od zainteresowania odbiorców 

zmieniała się w kolejnych latach. 

W większości powiatów w 2020 roku liczba udzielonych dofinansowań na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej spadła w porównaniu z rokiem poprzednim. Największe spadki 

wystąpiły w powiatach: kościańskim (-81,0%), pilskim (-62,9%), międzychodzkim (-41,9%) oraz 

szamotulskim (-40,4%). W przypadku 10 powiatów liczba udzielonych dofinansowań w 2020 

roku wzrosła. Największy wzrost wystąpił w powiatach: średzkim (+45,7%), kępińskim (+43,4%), 

pleszewskim (+29,8%) i wrzesińskim (+28,3%).  

Wśród osób, które otrzymały w 2020 roku dofinansowanie na rozpoczęcie działalności 

gospodarczej przeważali mężczyźni. Przewaga mężczyzn była widoczna także w ubiegłych  

2 latach. Powiatami, w których kobiety częściej uzyskiwały wsparcie w ramach tej formy 

aktywizacji były poznański, kościański, średzki i śremski. 

 

Rysunek 12. Liczba dofinansowań udzielonych  
w PUP w latach 2018-2020 

Rysunek 13. Osoby, które uzyskały dofinansowanie  
w latach 2018-2020, z uwzględnieniem płci [%] 

 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PUP 
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W 2020 roku w regionie nieco częściej o dofinansowanie na rozpoczęcie działalności 

gospodarczej ubiegali się mieszkańcy terenów wiejskich. W poszczególnych częściach 

województwa sytuacja ta wyglądała jednak bardzo różnie. Podobnie jak w 2019 roku 

powiatami, w których częściej ubiegano się o ww. środki mieszkańcy miast były powiaty 

poznański i krotoszyński, natomiast w powiatach takich jak kępiński, nowotomyski i wolsztyński 

częściej o ww. środki ubiegały się osoby zamieszkujące tereny wiejskie. 

Rysunek 14. Osoby, które uzyskały dofinansowanie w latach 2019 -2020, z uwzględnieniem miejsca 
zamieszkania [%] 

  

Źródło: Opracowanie własne WUP w Poznaniu na podstawie danych WUP 
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O wsparcie publiczne z PUP na rozpoczęcie działalności gospodarczej wnioskowały przede 

wszystkim osoby do 30 roku życia oraz w wieku od 30 do 50 lat. Osoby z grupy 50+ stanowiły 

zaledwie 4,5% wszystkich beneficjentów tej formy wsparcia.  

Rysunek 15. Osoby, które uzyskały dofinansowanie w latach 2018-2020, z uwzględnieniem wieku [%] 

 

Źródło: Opracowanie własne WUP w Poznaniu na podstawie danych WUP 

Rysunek 16. Osoby, które uzyskały dofinansowanie w latach 2018-2020, z uwzględnieniem poziomu 
wykształcenia [%] 

 

Źródło: Opracowanie własne WUP w Poznaniu na podstawie danych WUP  

Niezmiennie od trzech lat kształtuje się także struktura osób bezrobotnych, które otrzymały 

dofinansowanie rozpoczęcie działalności gospodarczej, z uwzględnieniem wykształcenia. O tę 

formę pomocy najczęściej ubiegali się absolwenci studiów wyższych, osoby legitymizujące się 

wykształceniem średnim zawodowym i zasadniczym zawodowym.  

 

48,7 47,7
49,7

46,9 47,8
45,2

4,5 4,5 5,1

2020 2019 2018

do 30 roku życia 30-50 50+

6,1 5,9 5,7

22,3 22,8 22,0

25,5 26,4 26,7

12,7 13,6 14,8

33,5
31,3 30,8

2018 2019 2020

gimnazjalne i poniżej zasadnicze zawodowe policealne i średnie zawodowe

średnie ogólnokształcące wyższe



 

 

Aktualna sytuacja firm zarejestrowanych w 2020 roku 
 

Podobnie jak w ubiegłym roku większość podmiotów wpisanych do rejestru REGON w 2020 

roku po trzech latach wciąż funkcjonowała na rynku (85,1%). Przeżywalność podmiotów 

powstałych w wyniku uzyskania dofinansowania na rozpoczęcie działalności gospodarczej z PUP 

była jeszcze wyższa i dotyczyła 87,7% z nich.  

Rysunek 17. Podmioty gospodarcze powstałe w latach 2019-2020, wg aktualnego statusu [%]  

 

Źródło: Opracowanie własne WUP w Poznaniu na podstawie danych WUP i GUS 

W przeprowadzonej analizie skupiono się na trzyletnim okresie od rozpoczęcia prowadzenia 

działalności dla firm powstałych w 2019 i 2020 roku. W tym okresie najwięcej firm 

zlikwidowano po 3 latach funkcjonowania – 4,5% firm powstałych w 2019 roku i 4,7% firm 

powstałych w 2020 roku. W przypadku działalności zarejestrowanych w 2020 roku znacząca 

liczba podmiotów została także zamknięta w drugim roku funkcjonowania tj. w 2021 r. (4,7% 

wobec 3,7% firm z 2019 roku), co może być związane z faktem, że początki ich działalności 

przypadły na okres niezwykle trudny gospodarczo, kiedy gospodarka zaczęła odczuwać skutki 

pandemii a później także wojny ukraińsko - rosyjskiej. 

Przyglądając się przeżywalności firm z perspektywy poszczególnych części województwa, 

największy udział firm zlikwidowanych w ogóle firm zarejestrowanych w 2020 roku wystąpił  

w powiatach: czarnkowsko-trzcianeckim, konińskim, obornickim, wrzesińskim, pilskim i 

średzkim. W tych powiatach w ciągu 3 lat zlikwidowana została co piąta firma, która powstała w 

2020 roku. Najwyższą przeżywalność zaobserwowano natomiast w powiatach: poznańskim, 

krotoszyńskim, kępińskim, ostrzeszowskim oraz śremskim. 
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Nieco inaczej w różnych częściach regionu przedstawiał się poziom przeżywalności firm 

powstałych w wyniku uzyskania dofinansowania z PUP. W takim przypadku najniższą 

przeżywalność firm zaobserwowano w powiatach: złotowskim, obornickim, słupeckim, turecki i 

konińskim, najwyższą natomiast w powiatach kościańskim, szamotulskim, krotoszyńskim i 

ostrowskim.  

Tabela 8. Udział firm funkcjonujących oraz zlikwidowanych w ogóle firm nowopowstałych wpisanych do 
rejestru REGON oraz w ogóle podmiotów, które otrzymały dofinansowanie w roku 2020, wg stanu na 
30.06.2023 r., z uwzględnieniem powiatu [%] 

Powiat 

Podmioty nowopowstałe, wpisane 
do rejestru REGON w 2020 roku 

Podmioty, które powstały w wyniku 
otrzymania dofinansowania na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej w 2020 roku 

Podmiot 
funkcjonuje [%] 

Podmiot nie 
funkcjonuje [%] 

Podmiot 
funkcjonuje [%] 

Podmiot nie 
funkcjonuje [%] 

chodzieski 82,5 17,5 92,9 7,1 

czarnkowsko-trzcianecki 78,0 22,0 85,2 14,8 

gnieźnieński 81,2 18,8 85,6 14,4 

gostyński 85,2 14,8 87,6 12,4 

grodziski 81,3 18,8 89,3 10,7 

jarociński 84,1 15,9 86,4 13,6 

kaliski 85,1 14,9 87,6 12,4 

kępiński 87,3 12,7 92,1 7,9 

kolski 83,5 16,5 88,5 11,5 

koniński 78,4 21,6 82,5 17,5 

kościański 84,6 15,4 100,0 0,0 

krotoszyński 87,6 12,4 94,6 5,4 

leszczyński 85,4 14,6 88,3 11,7 

międzychodzki 84,9 15,1 92,0 8,0 

nowotomyski 84,1 15,9 91,9 8,1 

obornicki 79,5 20,5 79,5 20,5 

ostrowski 82,6 17,4 93,2 6,8 

ostrzeszowski 87,2 12,8 88,9 11,1 

pilski 80,5 19,5 88,5 11,5 

pleszewski 84,8 15,2 86,5 13,5 

poznański 88,1 11,9 92,0 8,0 

rawicki 82,0 18,0 88,8 11,3 

słupecki 83,1 16,9 81,3 18,8 

szamotulski 83,7 16,3 94,6 5,4 

średzki 80,8 19,2 85,3 14,7 

śremski 87,2 12,8 85,7 14,3 

turecki 84,4 15,6 82,4 17,6 

wągrowiecki 84,5 15,5 88,7 11,3 

wolsztyński 85,0 15,0 86,5 13,5 



 

 

Powiat 

Podmioty nowopowstałe, wpisane 
do rejestru REGON w 2020 roku 

Podmioty, które powstały w wyniku 
otrzymania dofinansowania na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej w 2020 roku 

Podmiot 
funkcjonuje [%] 

Podmiot nie 
funkcjonuje [%] 

Podmiot 
funkcjonuje [%] 

Podmiot nie 
funkcjonuje [%] 

wrzesiński 79,4 20,6 88,3 11,7 

złotowski 82,7 17,3 76,5 23,5 

województwo 85,1 14,9 87,7 12,3 

Źródło: Opracowanie własne WUP w Poznaniu na podstawie danych WUP 

Według danych REGON spośród wszystkich nowopowstałych firm w 2020 roku najczęściej 

likwidowane były podmioty finansowe i ubezpieczeniowe. W ciągu trzech lat od powstania 

zlikwidowany został co piata firma handlowa, transportowa oraz z branży HoReCa. Branżami,  

w których firmy częściej utrzymywały się na rynku był sektor ICT oraz obsługa rynku 

nieruchomości. 

Rysunek 18. Udział firm funkcjonujących oraz zlikwidowanych w ogóle firm nowopowstałych wpisanych 
do rejestru REGON w roku 2020, wg stanu na 30.06.2023 r., z uwzględnieniem sekcji PKD [%] 

 

Źródło: Opracowanie własne WUP w Poznaniu na podstawie danych WUP 
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Beneficjenci dofinansowania na podjęcie działalności gospodarczej, których firmy zostały 

zlikwidowane 

W ramach badania przeprowadzono także analizę przeżywalności firm pod kątem cech 

demograficznych osób, które je zakładały. Należy zaznaczyć, że poniżej zaprezentowane wyniki 

odnoszą się wyłącznie do podmiotów, które powstały w wyniku uzyskania dofinansowania 

 z PUP2. 

Spośród firm, które uzyskały dofinansowanie z PUP na rozpoczęcie działalności w 2020 roku 

nieco wyższą przeżywalnością charakteryzowały się podmioty założone przez mężczyzn. 

Rysunek 19. Podmioty, powstałe w skutek uzyskania dofinansowania na rozpoczęcie działalności z PUP, z 
uwzględnieniem statusu i płci [%] 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PUP 

Niższy poziom przeżywalności firm (na poziomie 81,8%) w analizowanym okresie 

zaobserwowano wśród działalności zakładanych przez osoby powyżej 50 roku życia, które 

stanowią około 5% korzystających z dofinansowania na podjęcie działalności gospodarczej. 

Podmioty zakładane w 2020 roku przez osoby młodsze cechowały wyższe odsetki 

przeżywalności. 

 

 

 

 
2 Takie ograniczenie wynika z braku dostępu do danych dla wszystkich podmiotów wpisanych do rejestru REGON 
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Rysunek 20. Podmioty, powstałe w skutek uzyskania dofinansowania na rozpoczęcie działalności z PUP, z 
uwzględnieniem statusu i wieku przedsiębiorcy[%] 

 

Źródło: Opracowanie własne WUP w Poznaniu na podstawie danych WUP 

Uwzględniając poziom wykształcenia osób, które uzyskały dofinansowanie na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej w 2020 roku można zauważyć, że wyższa przeżywalność cechowała 

podmioty gospodarcze założone przez przedsiębiorców legitymujących się wykształceniem 

wyższym. 

Rysunek 21. Podmioty, powstałe w 2020 r. w skutek uzyskania dofinansowania na rozpoczęcie 
działalności z PUP, z uwzględnieniem wykształcenia oraz statusu [%] 

 

Źródło: Opracowanie własne WUP w Poznaniu na podstawie danych WUP 
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Wnioski: 

• W 2022 roku Wielkopolska pozostawała jednym z regionów o najwyższej liczbie 

zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze REGON 

• W ciągu ostatnich lat liczba podmiotów z sektora prywatnego wzrosła, liczba podmiotów 

z sektora publicznego pozostała na tym samym poziomie.  

• Wzrost liczby osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą w ciągu ostatniego 

roku wyniósł 2,7%. Liczba spółek handlowych i spółdzielni wzrosła w tym okresie o około 

6%, natomiast liczba fundacji wzrosła o niemal 7%. 

• W 2022 roku najwięcej podmiotów było zarejestrowanych w sekcjach: handel; naprawa 

pojazdów samochodowych, budownictwo, a także działalność profesjonalna, naukowa i 

techniczna. 

• W ciągu ostatnich lat wzrastała przede wszystkim liczba przedsiębiorstw z sekcji 

wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę  

i powietrze do układów klimatyzacyjnych oraz informacja i komunikacja. W ciągu pięciu 

ostatnich lat wzrost w przypadku ww. sekcji wyniósł kolejno 52,8% oraz 40,4%. 

• W województwie wielkopolskim rosła liczba najmniejszych firm, spadała natomiast 

liczba podmiotów małych, średnich oraz dużych. 

• Najwięcej podmiotów było zarejestrowanych w Poznaniu oraz w powiecie poznańskim. 

Powiaty wielkopolskie nie były jednolite pod względem zagęszczenia firm. Największy 

poziom przedsiębiorczości zaobserwowano w Poznaniu, powiecie poznańskim,  

w powiatach sąsiadujących z centrum regionu, na południu oraz zachodzie regionu. 

• Pomimo tego, że rok 2020 z powodu wybuchu pandemii i wprowadzonych obostrzeń był 

trudnym czasem dla wielkopolskich przedsiębiorców zaobserwowano zbliżoną 

przeżywalność firm do lat ubiegłych. Większość firm nowopowstałych w tamtym czasie, 

po upływie trzech lat w dalszym ciągu utrzymuje się na rynku.  

• Największa przeżywalność cechowała firmy z sekcji ICT oraz obsługa rynku 

nieruchomości. Największy udział firm zlikwidowanych w ogóle wystąpił w przypadku 

takich branż jak: działalność finansowa i ubezpieczeniowa, handel, TSL oraz HoReCa. 

 


